
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO APPALTI E GESTIONI DI TERZI

REG. DET. DIR. N. 611 / 2020

Prot. Corr. 16-13/1-5/20- 

OGGETTO:   approvazione  degli  elenchi  degli  operatori  economici  da  utilizzarsi  per  gli 
affidamenti  degli  interventi  urgenti  di  pulizia nei  servizi  educativi  e scolastici  del  Comune di  
Trieste. Impegni di spesa di Euro 2.522,13.- IVA inclusa per i nidi, Euro 338,01.- IVA inclusa per 
le  scuole  dell'infanzia  ed  Euro  3.319,02.-  IVA inclusa  per  i  ricreatori  per  complessivi  Euro 
6.179,16.- IVA inclusa. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che

• con determinazione dirigenziale n. 26 dd. 03/01/2020 è stata approvata la procedura per 
l'individuazione  degli  operatori  economici  cui  affidare,  negli  anni  2020  e  2021,  gli 
interventi urgenti di pulizia nelle sedi di nido d'infanzia, scuola dell'infanzia e ricreatorio  
comunali d'importo inferiore ad Euro 40.000,00.-;

• la  procedura  è  stata  avviata  mediante  pubblicazione  di  apposito  avviso  sul  sito 
istituzionale del Comune in data 07.01.2020;

• nell'avviso di cui sopra veniva fissato al 24.01.2020 il termine per la presentazione delle 
candidature da parte degli operatori economici, specificando tuttavia che gli elenchi sono 
comunque sempre aperti  all'iscrizione degli  operatori  economici  e che le candidature 
pervenute oltre il  termine di  cui sopra saranno tenute in considerazione a partire dal 
mese successivo alla loro presentazione;

Atteso che:

• per i suddetti interventi urgenti di pulizia nelle sedi di nido d'infanzia comunale, di scuola 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Caforio Tel: 040 6754644 E-mail: elena.caforio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Caforio Tel: 040 6754644 E-mail: elena.caforio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  611 / 2020



Pag. 2 / 6

dell'infanzia comunale e di ricreatorio comunale hanno presentato la propria candidatura 
i seguenti operatori economici:

• LE  ALI S.R.L. Progetto Ambiente in data 09.01.2020
• LA SE. SOC. COOP. SOCIALE in data 10.01.2020
• ARTCO SERVIZI SOC. COOP.  in data 13.01.2020
• PU. MA.  di  G. Carabellese in data 14.01.2020
• IN LINEA SOCIETA' COOPERATIVA in data 14.01.2020
• LACERENZA MULTISERVICE S.R.L. in data 14.01.2020
• TORRENUVOLA SOCIETA' COOPERATIVA  SOCIALE in data 15.01.2020
• AUREA SERVIZI S.R.L.  in data 15.01.2020
• PULITECNICA FRIULANA S.R.L.  in data 15.01.2020
• COOPERATIVA GERMANO – SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE in data 21.01.2020
• IMPRESA PULIZIE BEN FATTO in data 21.01.2020
• SOC. COOP. SOC. LAVORATORI UNITI FRANCO BASAGLIA IMPRESA SOCIALE in 

data 23.01.2020
• TRE ZETA SERVIZI S.N.C.  di Zanatta Nicola e Luca in data 24.01.2020
• VENETO SERVIZI S.N.C. di Zanatta Luca e Nicola in data 24.01.2020
• LA SUPER 2000 di Floriddia Franco in data 27.01.2020

Dato atto che:

• tutti  gli  operatori  economici  di  cui  sopra hanno presentato apposita autodichiarazione 
resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 dalla quale risulta il possesso dei 
requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016

• sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici per quanto riguarda il possesso dei 
requisti generali di cui sopra sono stati effettuati i controlli previsti dal punto 4.2.2. delle 
Linee Guida ANAC n. 4 per gli affidamenti diretti di servizi d'importo fino a 5.000,00.- 
(consultazione  del  casellario  ANAC  e  verifica  del  documento  unico  di  regolarità 
contributiva)

• dalla consultazione del casellario ANAC è emersa un'annotazione a carico della ditta 
Lacerenza Multiservice relativa a carenze nell'esecuzione di un precedente contratto di 
appalto,  carenze  che  hanno  comportato  l'applicazione  di  penali  e  l'escussione  della 
cauzione definitiva a titolo  di  risarcimento per il  mancato adempimento degli  obblighi 
contrattuali

• tali  carenze  risultano  significative  e  persistenti  come  confermato  dalla  stazione 
appaltante che ha effettuato la segnalazione all'ANAC interpellata dallo scrivente ufficio

• i gravi inadempimenti contrattuali in oggetto risalgono al recente periodo 2015/2017 ed 
hanno riguardato un servizio di pulizia di stabili comunali analogo a quello oggetto del  
presente provvedimento

• dalla consultazione del casellario ANAC è emersa altresì un'annotazione a carico della 
ditta  Artco  Servizi  relativa  anch'essa  a  carenze  nell'esecuzione  di  un  precedente 
contratto d'appalto, carenze che tuttavia hanno comportato unicamente l'applicazione di 
una penale e non anche la risoluzione per inadempimento o la condanna al risarcimento 
del danno 

• tali  carenze,  che  non  risultano  peraltro  persistenti,  come  confermato  dalla  stazione 
appaltante che ha effettuato la segnalazione all'ANAC interpellata dallo scrivente ufficio, 
non hanno comunque riguardato un contratto di appalto avente ad oggetto un servizio di 
pulizia 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Caforio Tel: 040 6754644 E-mail: elena.caforio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Caforio Tel: 040 6754644 E-mail: elena.caforio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  611 / 2020



Pag. 3 / 6

Dato atto inoltre che:

• i codici fiscali indicati dalla ditta Impresa Pulizie Ben Fatto nell'istanza di candidatura e 
nella dichiarazione sostitutiva allegata alla medesima istanza non risultano corrispondenti

• lo scrivente ufficio ha invitato più volte la ditta Impresa Pulizie Ben Fatto a specificare 
quale sia il codice fiscale corretto, senza ricevere riscontro alcuno;

Ritenuto pertanto alla luce di quanto sopra:
• di non inserire la ditta Lacerenza Multiservice S.r.l. nell'elenco degli operatori economici  

che viene approvato con il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 80, comma 5, lett.  
c-ter) del D.Lgs n. 50/2016; 

• di non inserire la ditta Imprese Pulizie Ben Fatto nell'elenco medesimo per carenza non 
sanata di  un elemento essenziale della domanda, ai sensi dell'art.  83, comma 9 del 
D.Lgs n. 50/2016;

• di inserire tutte le altre ditte nell'elenco degli operatori economici che viene approvato 
con il presente provvedimento;

Atteso che: 
• gli affidamenti agli operatori economici inseriti nell'elenco di cui sopra verranno effettuati 

secondo le modalità indicate nel succitato avviso, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.Lgs. n. 50/2016;

• per  gli  affidamenti  di  servizi  d'importo  fino  a  5.000,00.-  Euro  verranno  nuovamente 
effettuati i controlli previsti dal punto 4.2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4 (consultazione 
ANAC e verifica del documento unico di regolarità contributiva, ove scaduto)

• per gli  eventuali affidamenti di servizi d'importo superiore ai  5.000,00.- Euro verranno 
effettuati gli ulteriori controlli previsti dalle succitate Linee Guida ANAC n. 4; 

• agli operatori economici di cui sopra non sono stati richiesti requisiti speciali ex art. 83 del 
D.Lgs n. 50/2016, tenuto conto della tipologia e dell'importo delle prestazioni dedotte in 
contratto;

• gli  operatori  economici,  almeno  due,  destinatari  della  proposta  di  offerta,  verranno 
individuati avvalendosi del programma OpenOffice Calc mediante l'utilizzo della funzione 
Casuale.Tra e le relative operazioni di sorteggio saranno regolarmente verbalizzate dagli  
incaricati al sorteggio;

• ai fini  del rispetto del  principio di  rotazione, gli  operatori  economici destinatari  di  una 
proposta di offerta in relazione all'affidamento immediatamente precedente a quello di cui 
si tratti non verranno considerati ai fini dell'affidamento attuale;

Evidenziato che 

• dal 1° gennaio 2020 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

• nel corso dell'esercizio provvisorio si possono impegnare:
◦ solo spese correnti; 
◦ eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro; 
◦ lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza;

• le spese sopra indicate si possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Caforio Tel: 040 6754644 E-mail: elena.caforio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Caforio Tel: 040 6754644 E-mail: elena.caforio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  611 / 2020



Pag. 4 / 6

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per importi non superiori ad un dodicesimo 
degli  stanziamenti,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti,  con 
l’esclusione delle spese:
◦ tassativamente regolate dalla legge;
◦ non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
◦ a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo 

e quantitativo dei  servizi  esistenti,  impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti

Atteso che:

• l'importo di Euro 2.522,13.- corrisponde a 3 dodicesimi dello stanziamento previsto per 
l'anno 2020 al capitolo 250055 Servizi ausiliari per i servizi educativi per la prima infanzia  
(asili nido, servizi integrativi e sperimentali), ridotto delle somme già impegnate nei mesi 
precedenti;

• l'importo di  Euro 338,01.- corrisponde a 3 dodicesimi dello stanziamento previsto per 
l'anno 2020 al capitolo 119955 Servizi ausiliari per le scuole dell'infanzia comunali, ridotto 
delle somme già impegnate nei mesi precedenti;

• l'importo di Euro 3.319,02.- corrisponde a 3 dodicesimi dello stanziamento previsto per 
l'anno 2020 al capitolo 249555  Servizi ausiliari per i ricreatori,  ridotto delle somme già 
impegnate nei mesi precedenti;

• si  rende  necessario  impegnare  tali  somme,  per  un  totale  di  Euro  6.179,16.-,  per 
garantire, a partire dal mese di marzo 2020, la possibilità di provvedere con tempestività 
agli interventi urgenti di pulizia che dovessero rendersi necessari all'interno dei servizi di 
cui trattasi;

Dato atto che gli impegni per il 2021 saranno assunti con successivo provvedimento dirigenziale 
una volta cessato l'esercizio provvisorio;

Dato atto che

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di Finanza 
Pubblica in materia di “pareggio di Bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• in  base agli  articoli  26  e 27 del  D.Lgs n.  33/2013 la  presente  determinazione verrà 
pubblicata sul sito istituzionale del Comune;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Caforio Tel: 040 6754644 E-mail: elena.caforio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Caforio Tel: 040 6754644 E-mail: elena.caforio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  611 / 2020



Pag. 5 / 6

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, il seguente elenco degli operatori 
economici  a cui  rivolgersi,  negli  anni  2020 e 2021, per gli  affidamenti  degli  interventi  
urgenti di pulizia nelle sedi di nidi d'infanzia comunale, scuola dell'infanzia comunale e 
ricreatorio comunale d'importo inferiore ad Euro 40.000,00.-;

• LE  ALI S.R.L. Progetto Ambiente 
• LA SE. SOC. COOP. SOCIALE 
• ARTCO SERVIZI SOC. COOP.  
• PU. MA.  di  G. Carabellese 
• IN LINEA SOCIETA' COOPERATIVA 
• TORRENUVOLA SOCIETA' COOPERATIVA  SOCIALE 
• AUREA SERVIZI S.R.L.  
• PULITECNICA FRIULANA S.R.L.  
• COOPERATIVA GERMANO – SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
• SOC. COOP. SOC. LAVORATORI UNITI FRANCO BASAGLIA IMPRESA SOCIALE 
• TRE ZETA SERVIZI S.N.C.  di Zanatta Nicola e Luca 
• VENETO SERVIZI S.N.C. di Zanatta Luca e Nicola 
• LA SUPER 2000 di Floriddia Franco 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.179,16.- ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 0025005
5

SERVIZI AUSILIARI 
PER I SERVIZI 
EDUCATIVI PER LA 
PRIMA INFANZIA 
(ASILI NIDO, 
SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - 
RIL. IVA

02318 U.1.03.02.13.9
99

00008 02936 D 2.522,13 2522,13:202
0;

2020 0011995
5

SERVIZI AUSILIARI 
PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02471 U.1.03.02.13.9
99

00008 02936 D 338,01 338,01:2020;

2020 0024955
5

SERVIZI AUSILIARI 
PER I RICREATORI - 
RIL IVA

02301 U.1.03.02.13.9
99

00008 03282 D 3.319,02 3319,02:202
0;

3. di  autorizzare la  spesa  complessiva  di  Euro  6.179.16.-  necessaria  a  garantire,  con 
tempestività,  a  partire  dal  mese  di  marzo  2020,  l'effettuazione  degli  interventi  di  cui 
sopra;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Caforio Tel: 040 6754644 E-mail: elena.caforio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Caforio Tel: 040 6754644 E-mail: elena.caforio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  611 / 2020



Pag. 6 / 6

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di Finanza Pubblica in materia di “pareggio di Bilancio” introdotte dai commi 707 e  
seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016); 

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020;

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

- anno 2020:  Euro 6.179,16.-;

7. di  liquidare  le  fatture  previa  verifica  della  conformità  delle  stesse  alla  prestazione 
richiesta.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Emilia Patriarca

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Caforio Tel: 040 6754644 E-mail: elena.caforio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Caforio Tel: 040 6754644 E-mail: elena.caforio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  611 / 2020



 Atto n. 611 del 16/03/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PATRIARCA EMILIA
CODICE FISCALE: PTRMLE71E54Z404E
DATA FIRMA: 20/03/2020 12:16:46
IMPRONTA: 153DCCCEE20D43404B4AE0D79FDA828DA269828E33771ACA6873F5752F776F0D
          A269828E33771ACA6873F5752F776F0D15C99D133E15C80F6A8659E63B153E4B
          15C99D133E15C80F6A8659E63B153E4B03D207EE8D3CBB02A18A84FC56F53D16
          03D207EE8D3CBB02A18A84FC56F53D167C735E1E826D05C200E59595E1610AD8


